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ÖNSÖZ 

 

Yakın zamana kadar gözden kaçan, göz önüne alınmayan, göze 

batmaması gerekli görülen çocuk, aslında ne kadar önemli ve değerli 

olduğu geç fark edilen kavramlardan biridir. Çocuğu hukuki bir kavram 

olarak nitelendirmek ilk bakışta zor görülse de insan ömründe oldukça 

uzun bir zaman dilimini kaplayan ve her ergin bireyin geçirmekle yü-

kümlü olduğu çocukluk süresi boyunca çocuğun, bir taraftan Türk Me-

deni Kanunu’na göre gerçek kişi olması sebebiyle korunması gerekmek-

tedir. Diğer taraftan ergin oluncaya kadar bazen kendi imkanlarıyla 

kendi bakımını, eğitimini yalnız başına sağlayamayan, bazen hukuki 

işlemlerde ana ve babaya (ya da üçüncü kişilere) ihtiyaç duyan çocuğun, 

bu ihtiyacı dikkate alınarak hukuk tarafından ergin kişilerden farklı ola-

cak şekilde özel hükümlerle korunması beklenmektedir. Bununla birlik-

te çocuğun korunması, sadece onun kişi varlığını değil malvarlığını da 

kapsamakta ve sadece üçüncü kişilere karşı değil bazen ana ve babaya 

karşı da çeşitli tedbirlerin alınmasını zorunlu kılmaktadır. Bu gereksi-

nimden yola çıkılarak inceleme konusu olarak, Türk Medeni Kanunu 

md.352 vd. hükümlerinde düzenlenen çocuk malları seçilmiştir. 

Böylesine önemli bir konunun tespitinde ve eserin yazım sürecin-

de büyük desteğini gördüğüm eşim Prof. Dr. Selman KARAKUL’a te-
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GİRİŞ 

 

Roma Hukuku’nda Pater Familias’ın, öldürmeye varan sınırsız 

yetkilerle donatılan egemenliği altında olan, Cermen Hukuku’nda baba-

ya tanınan, ilk başlardaki koruyucu işlevinin zamanla değiştiği ve son 

dönemlerde üzerinde şiddet uygulanmasının meşrulaştığı “munt” yetki-

sinin karşısında çaresiz kalan, diğer tarım ve sanayi toplumlarında ucuz 

işgücü hatta bazen cinsel obje olarak kullanılan çocuk, XX. yüzyıla ka-

dar hukukçuların fazla dikkatini çekmemiştir. 01.01.1912’de yürürlüğe 

giren Mehaz İsviçre Medeni Kanunu (CCS) çocukların korunmasına 

ilişkin dönemine göre hayli ilerici hükümler içermesine rağmen çocuk 

haklarını uluslararası alanda korumaya yönelik çabalar, 1924 yılında 

Milletler Cemiyeti tarafından kabul edilen Cenevre Çocuk Hakları Bil-

dirgesi ile başlamış kabul edilmektedir.  

Çocuk hukuku, geniş anlamda çocukları ilgilendiren veya çocuk-

lar için önemli olan tüm özel ve kamu hukuku kurallarını kapsamakta-

dır. Bu kurallar geniş anlamda ailenin, Türk toplumunun temeli olduğu 

ve eşler arasında eşitliğe dayandığı belirtildikten sonra ailenin korunma-

sı ve çocuk hakları için de devletin, ailenin huzurunu, refahını ve çocuk-

ları korumaya, bakımlarını sağlamaya, her türlü istismar ve şiddeti en-

gellemeye yönelik tedbirler almasına ilişkin sosyal ve ekonomik haklar 

ve ödevler başlığında Anayasa md.41’de başta olmak üzere çeşitli ka-

nunlarda, uluslararası anlaşmalarda ve diğer mevzuatta yer alabilir. Bu-

na karşılık dar anlamda çocuk hukuku, aile hukukunun bir parçasıdır. 

Çocuk hukukuna ilişkin hükümler, Türk Medeni Kanunu’nun (TMK) 

ikinci kitabı olan aile hukuku içindeki “hısımlık” başlıklı ikinci kısmın-

da bulunmaktadır. TMK md.282-320 arasında, çocuk ile ana ve baba 

arasında soybağı ilişkisinin kurulması, TMK md.321-363’de ise çocuk 

ile ana ve baba arasındaki hukuki ilişkinin etkileri düzenlenmektedir.  
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Çocuk hukukunun temel amacı olan çocuğun korunması, bir ya-

nıyla çocuğun kişilik haklarının, diğer yanıyla da mallarının korunması-

nı gerektirmektedir. Başka deyişle TMK’da çocuğun, sadece kişiliğine 

değil önemi sebebiyle mallarıyla ilgili düzenlemeler de oldukça ayrıntılı 

biçimde yer almaktadır. Kanunda sırasıyla çocuk mallarının yönetimi, 

kullanılması, sarf edilmesi, çocuğun serbest malları, malların korunması 

ve çocuk mallarının yönetiminin sona ermesi başlıklarında bu kapsam-

daki mallara ilişkin hükümler bulunmaktadır. Çocuk malları içinde çe-

şitli malvarlığı değerleri yer almaktadır. Malların arasında taşınır, ta-

şınmaz, ticari işletme, hak veya alacağın ayrı ayrı veya birlikte bulun-

ması mümkün olmakla birlikte bunların arasındaki fark özellikle malla-

rın korunmasına ilişkin alınacak tedbirlerin niteliğinde kendisini gös-

termektedir. 

Bu çalışmada çocukla ve çocuğun korunmasıyla ilgilenen diğer 

hukuk dalları kapsam dışı bırakılarak, sadece medeni hukuk sınırlarında 

ve TMK md.352-363 arasında kanunun sistematiği temel alınarak çocuk 

malları incelenecektir. Dört bölümden oluşan çalışmanın ilk bölümünde 

çocuk malları kavramı ve özellikleri tespit edildikten sonra ikinci bö-

lümde malların yönetiminin ana ve baba açısından hem hak hem de yü-

kümlülük olduğundan yola çıkılarak yönetime ilişkin genel esaslar, yö-

netimin sınırları ve yönetim dışında kalan serbest mallardan bahsedile-

cektir. Üçüncü bölümde çocuk mallarının ana ve baba tarafından kulla-

nılması, malların gelirlerinin veya bir kısmının sarf edilmesine ilişkin 

incelemelerin ardından son bölümde, malların korunmasına yönelik 

tedbirler ve çocuk üzerindeki velayet hakkının ya da yönetim hakkının 

sona ermesiyle malların (çoğu zaman ergin olarak çocukluktan çıkan, 

bazen kısıtlılığı kalkan veya ayırt etme gücünü kazanan malların sahibi 

ergin kişiye ya da özel hallerde kayyım ve vasi gibi üçüncü kişilere) 

devri ile bunları yönetenlerin sorumluluğu incelenecektir. Çalışmada 

öncelik, velayet hakkına sahip ana ve baba ilişkisindeki çocuk mallarına 

verilmekle birlikte, çocuğun vesayet altında olması veya kayyım gibi 

üçüncü kişiler tarafından malların yönetilmesi hallerinde, özellik arz 

eden durumlara da değinilecektir. 


